
 
 
 
 

 

 
 

 AGÊNCIA NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL 

 CAPACITAÇÃO DE SERVIDORES 

Nº MATRÍCULA SERVIDOR LOTAÇÃO CURSO ORGANIZADORA 
PERÍODO/ 

LOCAL 
CARGA  

HORÁRIA 

1   ALBERTO PACHECO PROC/DF 

LICITAÇÃO E CONTRATOS, 
PREGÃO PRESENCIAL E 

ELETRÔNICO CONSULTRE 

1 a 
5/6/2009 
BRASÍLIA 

30 
HORAS 

2 1580239 
ALYSSON  

CRISTIANO DINIZ GER 5 
GESTÃO E FISCALIZAÇÃO DE 

CONTRATOS ESAF 

26 a 
29/5/2009 

PORTO 
ALEGRE 

28 
HORAS 

3   
ALZIMAR PEREIRA 

SOBRINHO SSO/RJ 

PRIMEIRO SEMINÁRIO DE 
AERONAVEGABILIDADE - 1º 

SAER ANAC 

18 a 
19/3/2009 
SÃO JOSÉ 

DOS 
CAMPOS 

15 
HORAS 

4 1563249 
ANA  CRISTINA 

GOMES FEITOSA SSA/DF 

CONFERÊCIA BRASIL - UNIÃO 
EUROPÉIA, DEFESA DA 

CONCORRÊNCIA E DEFESA 
COMERCIAL AGU 

21 a 
22/3/2009 
BRASÍLIA - 

5   
ANDRE FELIPE DOS 

SANTOS GER 3 

PRIMEIRO SEMINARIO DE 
AERONAVEGABILIDADE - 1º 

SAER ANAC 

18 a 
19/3/2009 
SÃO JOSÉ 

DOS 
CAMPOS 

15 
HORAS 

6   
ANTENOR PEREIRA 

DOS SANTOS GER 3 

PRIMEIRO SEMINARIO DE 
AERONAVEGABILIDADE - 1º 

SAER ANAC 

18 a 
19/3/2009 
SÃO JOSÉ 

DOS 
CAMPOS 

15 
HORAS 

7 1539017 
ANTONINO  BRITO 
ASSUNCAO JUNIOR GER 6 

INTEGRADO DE NORMAS E 
PROCEDIMENTOS EM VIGOR 

SOBRE LICITAÇÃO E 
CONTRATAÇÕES COM SERVIÇO 
PÚBLICO - OBRAS, SERVIÇOS, 

TERCEIRIZAÇÃO, 
INFORMÁTICA, PREGÃO ESAD 

27 a 
29/8/2008 
BRASÍLIA 

24 
HORAS 

8 1539017 
ANTONINO  BRITO 
ASSUNCAO JUNIOR GER 6 

TREINAMENTO FORMAÇÃO 
PARA MEMBROS DE 
COMISSÕES - PAD ESAF 

21 a 
29/5/2009 
BRASÍLIA 

20 
HORAS 

9 1539017 
ANTONINO  BRITO 
ASSUNCAO JUNIOR GER 6 

LEGISLÇÃO APLICADA À 
LOGÍSTICA DE SUPRIMENTOS ENAP 

13/4/2009 a 
11/05/2009            
À DISTÂNCIA 

26 
HORAS 

10 1539017 
ANTONINO  BRITO 
ASSUNCAO JUNIOR GER 6 

CURSO INTRODUÇÃO AO 
GERENCIAMENTO DE 

PROJETOS ANAC 

21 a 
25/7/2008 

RIO DE 
JANEIRO 

32 
HORAS 

11   

ANTONIO HELDER 
RODRIGUES 

NASCIMENTO GER 4 
DIVERSIDADE NAS 
ORGANIZAÇÕES FGV ONLINE 

28/5/2009 À 
DISTÂNCIA 

15 
HORAS 

12   

ANTONIO HELDER 
RODRIGUES 

NASCIMENTO GER 4 CIÊNCIA E TECNOLOGIA FGV ONLINE 
21/5/2009 À 
DISTÂNCIA 

15 
HORAS 

13   

ANTONIO HELDER 
RODRIGUES 

NASCIMENTO GER 4 ÉTICA FGV ONLINE 
28/5/2009 À 
DISTÂNCIA 

15 
HORAS 

14   

ANTONIO HELDER 
RODRIGUES 

NASCIMENTO GER 4 RECURSOS HUMANOS FGV ONLINE 
28/5/2009 Á 
DISTÂNCIA 

15 
HORAS 

 



15 1624483 
ATILA  PIMENTEL 

ROCHA MELLO GER 6 

TREINAMENTO FORMAÇÃO 
PARA MEMBROS DE 
COMISSÕES - PAD ESAF 

21 a 
29/5/2009 
BRASÍLIA 

20 
HORAS 

16 1585194 
BRUNO  BARBOSA 

DE LUNA SSO/RJ RECURSOS HUMANOS FGV ONLINE 
20/5/2009               

À DISTÂNCIA 
15 

HORAS 

17 1585194 
BRUNO  BARBOSA 

DE LUNA SSO/RJ ÉTICA FGV ONLINE 
29/5/2009                  

À DISTÂNCIA 
15 

HORAS 

18   
CARLOS EDUARDO 
DE LIMA E SILVA GER 4 

DIVERSIDADE NAS 
ORGANIZAÇÕES FGV ONLINE 

28/5/2009 À 
DISTÂNCIA 

15 
HORAS 

19   
CARLOS EDUARDO 
DE LIMA E SILVA GER 4 ÉTICA FGV ONLINE 

28/5/2009 À 
DISTÂNCIA 

15 
HORAS 

20   
CARLOS EDUARDO 
DE LIMA E SILVA GER 4 RECURSOS HUMANOS FGV ONLINE 

28/5/2009 À 
DISTÂNCIA 

15 
HORAS 

21   
CARLOS EDUARDO 
DE LIMA E SILVA GER 4 CIÊNCIA E TECNOLOGIA FGV ONLINE 

18/5/2009 À 
DISTÂNCIA 

15 
HORAS 

22 1642686 
CAROLINA  

TIGGEMANN GER 5 
GESTÃO E FISCALIZAÇÃO DE 

CONTRATOS ESAF 

26 a 
29/5/2009 

PORTO 
ALEGRE 

28 
HORAS 

23 1652592 
DANUZA  SANT 
ANNA MARINO SEP/RJ 

VI CONGRESSO BRASILEIRO DE 
REGULAÇÃO "REGULAÇÃO 
COMO INSTRUMENTO DE 

DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO  ABAR 

18 a 
20/5/2009 

RIO DE 
JANEIRO 

24 
HORAS 

24 1649013 
DIANA  HELENA 

FERREIRA GGEP/SAF ATENDIMENTO AO CIDADÃO ENAP 

11/5/2009 a 
01/06/2009            
À DISTÂNCIA 

20 
HORAS 

25 1525365 
ERICA CHULVIS DO 

VAL FERREIRA SSO/RJ ÉTICA FGV ONLINE 
8/6/2009                  

À DISTÂNCIA 
15 

HORAS 

26 1580452 
ERIVELTON  DA 
SILVA SANTOS GER 1 

PAD - FORMAÇÃO PARA 
MEMBROS DE COMISSÕES ESAF 

25 a 
28/5/2009 

BELÉM 
20 

HORAS 

27 2442525 
FABIO  DE ALMEIDA 

RODRIGUES GER 3 

PRIMEIRO SEMINARIO DE 
AERONAVEGABILIDADE - 1º 

SAER ANAC 

18 a 
19/3/2009 
SÃO JOSÉ 

DOS 
CAMPOS 

15 
HORAS 

28 1630581 
FABRICIO  SOUSA 

REGO GER2 
LEGSILAÇÃO APLICADA À 

GESTÃO DE PESSOAS ENAP 

4 a 
25/5/2009        

À DISTÂNCIA 
20 

HORAS 

29 1650020 

FAUSTO  HENRIQUE 
DE SOUZA 
JACOBSEN GER 1 

PAD - FORMAÇÃO PARA 
MEMBROS DE COMISSÕES ESAF 

25 a 
28/5/2009 

BELÉM 
20 

HORAS 

30 1629417 
FERNANDO  LUIS 

WERNECK FERREIRA GER 3 
CURSO INSPAC 

AERONAVEGABILIDADE ANAC 

9 a 
27/3/2009  

RIO DE 
JANEIRO 

88 
HORAS 

31 1580488 
GRAZIELLE TEIXEIRA 

MIRANDA GGEP/SAF 

CURSO BÁSICO: 
ENTENDIMENTO A GFIP PASSO 
A PASSO COM A NOVA VERSÃO 
SEFIP 8.4 NA ADMINISTRAÇÃO 

PÚBLICA ONE CURSOS 

21 a 
22/5/2009 
BRASÍLIA 

16 
HORAS 

32 1648588 
HENRIQUE  SIMAO 

DE SENA SSA/DF 

VI CONGRESSO BRASILEIRO DE 
REGULAÇÃO "REGULAÇÃO 
COMO INSTRUMENTO DE 

DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO  ABAR 

18 a 
20/5/2009 

RIO DE 
JANEIRO 

24 
HORAS 

33 1567499 HUGO VELTER GTRL/SAF 
MATEMÁTICA FINANCEIRA 

UTILIZAÇÃO DA HP12C 
INSTITUTO 

FECOMÉRCIO - IF 

1 a 
5/6/2009 
BRASÍLIA 

15 
HORAS 

34 1650439 
IZABELA TISSOT 

ANTUNES SAMPAIO SSO/RJ CURSO TESTE PALOGRÁFICO MAGO 

30/5/2009          
RIO DE 

JANEIRO 
16 

HORAS 

35 1628970 
JOSE  STENIO 

SANTOS LOPES GER 1 
GESTÃO DE CONTRATOS DE 
SERVIÇOS E SUPRIMENTOS ENAP 

18 a 
22/5/2009 

40 
HORAS 



36 1628970 
JOSE  STENIO 

SANTOS LOPES GER 1 
ÉTICA E SERVIÇO PÚBLICO - 

TURMA 3.1/2009 ENAP 

4 a 
25/5/2009          

À DISTÂNCIA 
10 

HORAS 

37 1650428 
JULIANA  MORAES 

DE SOUSA SEP/RJ 
LEGISLAÇÃO APLICADA À 

GESTÃO DE PESSOAS ENAP 

4 a 
25/5/2009 À 
DISTÂNCIA 

20 
HORAS 

38 1650428 
JULIANA  MORAES 

DE SOUSA SEP/RJ 
RUMO À APRENDIZAGEM 

VIRTUAL ENAP 

2 a 
23/3/2009 À 
DISTÂNCIA 

10 
HORAS 

39 1574760 
KELY CRISTINA GOIS 

DE AZEVEDO GER 3 

PRIMEIRO SEMINÁRIO DE 
AERONAVEGABILIDADE - 1º 

SAER ANAC 

18 a 
19/3/2009 
SÃO JOSÉ 

DOS 
CAMPOS 

15 
HORAS 

40 1587423 
MARCELO  DE 

LACERDA COSTA SSO/RJ 
TREINAMENTO NA 

METODOLOGIA MSG - 3 ANAC 

10 a 
11/2/2009 
SÃO JOSÉ 

DOS 
CAMPOS 

12 
HORAS 

41 1587423 
MARCELO  DE 

LACERDA COSTA SSO/RJ 

PRIMEIRO SEMINÁRIO DE 
AERONAVEGABILIDADE - 1º 

SAER ANAC 

18 a 
19/3/2009 
SÃO JOSÉ 

DOS 
CAMPOS 

15 
HORAS 

42   
MARCELO DO 

CARMO BARBOSA GER 3 

PRIMEIRO SEMINÁRIO DE 
AERONAVEGABILIDADE - 1º 

SAER ANAC 

18 a 
19/3/2009 
SÃO JOSÉ 

DOS 
CAMPOS 

15 
HORAS 

43   
MARCELO MESSERY 

DIAS GER 3 

PRIMEIRO SEMINÁRIO DE 
AERONAVEGABILIDADE - 1º 

SAER ANAC 

18 a 
19/3/2009 
SÃO JOSÉ 

DOS 
CAMPOS 

15 
HORAS 

44   
MARCIO AUGUSTO 
VILLELA MENDES GER 3 

PRIMEIRO SEMINÁRIO DE 
AERONAVEGABILIDADE - 1º 

SAER ANAC 

18 a 
19/3/2009 
SÃO JOSÉ 

DOS 
CAMPOS 

15 
HORAS 

45 0130138 
MARCIO ROBERTO 

DE ALMEIDA SAF 

TREINAMENTO FORMAÇÃO 
PARA MEMBROS DE 
COMISSÕES - PAD ESAF 

21 a 
29/5/2009 
BRASÍLIA 

20 
HORAS 

46 1611051 
MARCO AURELIO 

MORAIS LIMA GER 1  
PAD - FORMAÇÃO PARA 

MEMBROS DE COMISSÕES ESAF 

25 a 
28/5/2009 

BELÉM 
20 

HORAS 

47   
MARCOS CRUZ 

QUEIROZ GER 3 

PRIMEIRO SEMINÁRIO DE 
AERONAVEGABILIDADE - 1º 

SAER ANAC 

18 a 
19/3/2009 
SÃO JOSÉ 

DOS 
CAMPOS 

15 
HORAS 

48 1630570 
MARCOS VINICIOS 

DE LIMA GER 4 INTODUÇÃO AO GNU/LINUX ENAP 

2 a 
25/2/2009    

À DISTÂNCIA 
20 

HORAS 

49 1630570 
MARCOS VINICIOS 

DE LIMA GER 4 

GESTÃO ESTRATÉGICA DE 
PESSOAS E PLANOS DE 

CARREIRA ENAP 

16/3/2009 a 
8/4/2009       

À DISTÂNCIA 
20 

HORAS 

50 1630570 
MARCOS VINICIOS 

DE LIMA GER 4 AUTOCAD 2009 - BÁSICO SENAC 
9/5/2009 
TAUBATÉ 

42 
HORAS 

51 1579780 
MARINEIDE SOARES 

DE ARAUJO GGEP/SAF TÉCNICAS DE APRESENTAÇÃO CONEXÃO 

8 a 
9/6/2009        

RIO DE 
JANEIRO 

16 
HORAS 

52   
MARIO NEY ANDRE 

DE OLIVEIRA GER 3 

PRIMEIRO SEMINÁRIO DE 
AERONAVEGABILIDADE - 1º 

SAER ANAC 

18 a 
19/3/2009 
SÃO JOSÉ 

DOS 
CAMPOS 

15 
HORAS 

53 1311479 

MAURICIO JOSE 
ANTUNES GUSMAN 

FILHO GER 6 
LEGISLAÇÃO APLICADA À 

GESTÃO DE PESSOAS ENAP 

4 a 
25/5/2009    

À DISTÂNCIA 
20 

HORAS 



54 1587120 
MIGUEL  BASTOS 

ROMAO SEP/RJ 
LEGISLAÇÃO APLICADA À 

GESTÃO DE PESSOAS ENAP 

2/2/2009 a 
2/3/2009       

À DISTÂNCIA 
20 

HORAS 

55 0214165 
MONICA DJANIRA 
CARDOSO COTA GER 5 

GESTÃO ESTRATÉGICA DE 
PESSOAS E PLANOS DE 

CARREIRA ENAP 

16/3/2009 a 
8/4/2009       

À DISTÂNCIA 
20 

HORAS 

56   
NAUDI LUIZ 

FRANCO CORRÊA GER 3 

PRIMEIRO SEMINÁRIO DE 
AERONAVEGABILIDADE - 1º 

SAER ANAC 

18 a 
19/3/2009 
SÃO JOSÉ 

DOS 
CAMPOS 

15 
HORAS 

57   
PAULO SERGIO 
MARTINS VALLE GER 3 

PRIMEIRO SEMINÁRIO DE 
AERONAVEGABILIDADE - 1º 

SAER ANAC 

18 a 
19/3/2009 
SÃO JOSÉ 

DOS 
CAMPOS 

15 
HORAS 

58 1452667 
REJANE DE SOUZA 

FONTES SSO/RJ 

CURSO/TALLER SOBRE 
PRIMERA EDICIÓN LAR 

141,142,147 Y MANUAL DE 
CERTICIFACIÓN DE CENTROS DE 

INSTRUCCIÓN OACI 

25 a 
29/5/2009 

PERÚ - 

60 1586750 
ROBSON  RIBEIRO 

DA SILVA GER 3 

PRIMEIRO SEMINÁRIO DE 
AERONAVEGABILIDADE - 1º 

SAER ANAC 

18 a 
19/3/2009 
SÃO JOSÉ 

DOS 
CAMPOS 

15 
HORAS 

61   
ROSANGELA DE 

ALMEIDA PEREIRA GER 3 

SEMINÁRIO INTERNACIONAL 
OCORRÊNCIAS AERONÁUTICAS 
ACESSO A INFORMAÇÕES DE 
AERONAVEGABILIDADE E DE 
SEGURANÇA OPERACIONAL ANAC 

19/3/2009          
RIO DE 

JANEIRO - 

62   
ROSANGELA DE 

ALMEIDA PEREIRA GER 3 
CURSO BÁSICO DE INSPETORES 

DE SERVIÇOS AÉREOS ANAC 

31/3/2008 a 
4/4/2008              

RIO DE 
JANEIRO  

30 
HORAS 

63 1627961 SAMUEL  MEZO GER 4 

GESTÃO ESTRATÉGICA DE 
PESSOAS E PLANOS DE 

CARREIRA ENAP 

16/3/2009 a 
8/4/2009 À 
DISTÂNCIA 

20 
HORAS 

64 1565648 

STENIO 
CAMPANHOLA 

NEVES GER 3 

PRIMEIRO SEMINÁRIO DE 
AERONAVEGABILIDADE - 1º 

SAER ANAC 

18 a 
19/3/2009 
SÃO JOSÉ 

DOS 
CAMPOS 

15 
HORAS 

65 1587401 

VINICIUS  
FIGUEIREDO NUNES 

ROSA GER 4 

VI CONGRESSO BRASILEIRO DE 
REGULAÇÃO "REGULAÇÃO 
COMO INSTRUMENTO DE 

DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO  ABAR 

18 a 
20/5/2009 

RIO DE 
JANEIRO 

24 
HORAS 

66   

WAGNER LUIZ 
ANDRADE DA 

CUNHA OUV/DF 
CURSO INSPAC SERVIÇOS 

AÉREOS ANAC 

29/9/20008 
a 

10/10/2008         
RIO DE 

JANEIRO 
58 

HORAS 

 


